АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 28.11.2022г. № 2083

Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
 Курского района Курской области

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Указа Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 года № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Законом Курской области от 9 декабря 2013 года № 121-ЗКО «Об образовании в Курской области», Уставом муниципального района «Курский район» Курской области,  в целях обеспечения социальной защиты обучающихся, совершенствования организации бесплатного питания в образовательных учреждениях Курского  района Курской области, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации бесплатного питания детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Курского района Курской области от 20.10.2016 № 1190 «Об организации питания детей из малоимущих и многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника управления по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области Г.И. Лозовского.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2022 года.

Глава Курского района
Курской области                                                                            А.В. Телегин

Утверждено
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от «____» ____________ № ______

[bookmark: Par42]Положение об организации бесплатного питания детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области

[bookmark: Par53]I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях совершенствования системы организации бесплатного питания обучающихся, эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на эти цели, социальной защиты отдельных категорий обучающихся, охраны их здоровья и определяет порядок предоставления бесплатного питания отдельным категориям детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее соответственно - обучающиеся, общеобразовательное учреждение).
1.2. Право на получение бесплатного питания имеют следующие обучающиеся общеобразовательного учреждения:
из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по Курской области (далее - малоимущие семьи);
из семей, в составе которых есть три и более детей в возрасте до 18 лет (далее - многодетные семьи);
дети военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм»;
дети военнослужащих, призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
1.3. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся из малоимущих семей принимается руководителем общеобразовательного учреждения на основании заявления родителя (законного представителя) обучающегося.
1.4. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся из многодетных семей принимается руководителем общеобразовательного учреждения на основании заявления родителя (законного представителя) обучающегося и документов, подтверждающих наличие в семье трех и более детей в возрасте до 18 лет.

 (
2
)1.5. Решение о предоставлении бесплатного питания детям военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм» принимается руководителем общеобразовательного учреждения на основании заявления родителя (законного представителя) обучающегося и документа, подтверждающего заключение контракта и прохождение службы в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм».
1.6. Решение о предоставлении бесплатного питания детям военнослужащих, призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», принимается руководителем общеобразовательного учреждения на основании заявления родителя (законного представителя) обучающегося и справки из военкомата или войсковой части по месту службы военнослужащих.

[bookmark: Par65]	II. Условия и порядок предоставления бесплатного питания
обучающимся из малоимущих и многодетных семей

[bookmark: Par69]2.1. Родитель (законный представитель) обучающегося из малоимущей семьи (далее - заявитель) обращается к руководителю общеобразовательного учреждения с заявлением о  предоставлении бесплатного питания, по форме согласно приложению к настоящему Положению. Заявитель составляет второе заявление в  уполномоченный орган для признании семьи малоимущей для обеспечения ребенка (детей) бесплатным питанием.
2.2. Для получения справки заявители представляют в уполномоченный орган следующие документы:
1) заявление на выдачу справки о признании семьи малоимущей;
2)  копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации);
3) сведения о составе семьи, выданные уполномоченным органом;
4) копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка;
4) документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления.
2.3. Виды доходов и порядок расчета величины среднедушевого дохода семьи при признании её малоимущей определяется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства Российской Федерации  от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».
 (
3
)2.4. Родитель (законный представитель) обучающегося из многодетной семьи (далее - заявитель)  представляет администрации общеобразовательного учреждения следующие документы:
1) заявление о  предоставлении бесплатного питания, по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2)  копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации);
3) сведения о составе семьи, выданные уполномоченным органом;
4) копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка.
2.5. На основе представленных родителями (законными представителями) справок и документов администрация общеобразовательного учреждения принимает решение о предоставлении обучающимся питания и утверждает соответствующий список.

III. Условия и порядок предоставления бесплатного питания
детям военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм»

3.1. Родитель (законный представитель) обучающегося из семьи военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм» (далее - заявитель) один раз в 12 месяцев обращается к руководителю общеобразовательного учреждения с заявлением о предоставлении бесплатного питания, по форме согласно приложению к настоящему Положению. При подаче заявления предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося, который после сверки возвращается родителю (законному представителю).
К заявлению заявитель прилагает копию документа, подтверждающего заключение контракта и прохождение службы в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», копию паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации и сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) на каждого ребенка.
 3.2. Срок предоставления бесплатного питания конкретному обучающемуся из семьи военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм» устанавливается до окончания того учебного года, в котором было в адрес руководителя общеобразовательного учреждения направлено заявление о предоставлении бесплатного питания.
 (
4
)
IV. Условия и порядок предоставления бесплатного питания детям военнослужащих, призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации»

4.1. Родитель (законный представитель) обучающегося из семьи военнослужащих, призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - заявитель), один раз в текущем учебном году обращается к руководителю общеобразовательного учреждения с заявлением о предоставлении бесплатного питания, по форме согласно приложению к настоящему Положению. При подаче заявления предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося, который после сверки возвращается родителю (законному представителю).
К заявлению заявитель прилагает копию справки из военкомата или войсковой части по месту службы военнослужащих, копию паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации и сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) на каждого ребенка.
 4.2. Срок предоставления бесплатного питания конкретному обучающемуся из семьи военнослужащих устанавливается до окончания того учебного года, в котором было в адрес руководителя общеобразовательного учреждения направлено заявление о предоставлении бесплатного питания.
[bookmark: Par133]
V. Заключительные положения
5.1. Финансирование мероприятий по организации бесплатного питания обучающихся, в том числе обеспечение денежной компенсации обучающихся, осуществляется за счет средств бюджета Курского района Курской области и субсидии из областного бюджета.
5.2.  Бесплатное питание предоставляется обучающимся только в дни посещения ими учебных занятий в общеобразовательном учреждении в течение учебного года (за исключением выходных, праздничных и каникулярных дней).
В случаях неполучения питания обучающимися в связи с болезнью или по иным причинам (кроме перевода на обучение с применением электронных форм обучения и дистанционных образовательных технологий), приведшим к неявке обучающегося в общеобразовательное учреждение на учебные занятия, возмещение стоимости питания, в том числе продуктами питания, не производится.
 (
5
)5.3. Общеобразовательное учреждение в соответствии с изданными приказами о предоставлении бесплатного питания обучающимся, указанных в настоящем Положении категорий, организует  питание обучающихся в соответствии с нормами обеспечения питанием, в пределах выделенных на эти цели ассигнований на соответствующий финансовый год.
5.4. Формирование рационов питания детей и подростков школьного возраста осуществляется на основании федеральных законов от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».
5.5. Выбор поставщика, оказывающего услуги по организации питания, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5.6. Общеобразовательные учреждения разрабатывают меню для обеспечения бесплатного питания указанных в настоящем Положении категорий обучающихся и в установленном порядке согласовывают его с Управлением Роспотребнадзора по Курской области.
[bookmark: Par150]5.7. Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность и полноту представленных сведений и документов.

 (
6
)Приложение
к Положению об организации бесплатного питания детей, обучающихся в муниципальных   общеобразовательных учреждениях  Курского района Курской области

ФОРМА
ЗАЯВЛЕНИЕ
 О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ

                                   Директору МБОУ «____________________________________________________________________________»
                   (наименование учреждения) _______________________________________
                               (Ф.И.О.)
_______________________________________
фамилия
_______________________________________
                             имя, отчество (при наличии)
______________________________________ адрес по регистрации
_______________________________________
                адрес фактического проживания
_______________________________________
                                телефон

[bookmark: Par178]ЗАЯВЛЕНИЕ

        Прошу предоставить моему ребенку (ФИО ребенка, дата рождения, класс) бесплатное питание на 202__-202__ учебный год, так как наша семья   является __________________________________________________
________________________________________________________________
 (указать причину - малоимущей, многодетной, семьей военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм», семьей военнослужащих, призванных на военную службу по частичной мобилизации).
Даю  добровольное  согласие на  проверку и обработку моих  персональных данных и членов моей семьи.

Дата.                                                                                                            Подпись.